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modellen. Men det, jeg kan sige, er, at det jo ikke 
er H:S-akkrediteringsmodellen, der nu skal op- 
højes til en fælles dansk kvalitetsmodel. 

H:S har, og det er jo sådan set i denne her 
sammenhæng positivt, tyvstartet med at forføl- 
ge nogle processer, som vi nu skal have indført i 
hele det danske sundhedsvæsen. Og det, jeg 
præcis siger, hvis der nu er en sandhed i det, fru 
Lone Møller siger, og det har jeg jo egentlig ikke 
nogen grund til at betvivle, jeg har ikke en ind- 
sigt, der gør, at jeg kan betvivle det, er, at det 
præcis er det, vi nu skal teste. 

Der ligger altså fra det faglige miljø, departe- 
mentet, styrelsen, sygehusejerne, et bud på en 
model. Den kan alle gøre sig bekendt med. Den 
ligger på Sundhedsstyrelsens hjemmeside. Den 
er i høring frem til primo juni, sådan som jeg 
umiddelbart husker det. Og i kølvandet på det 
synes jeg, at jeg må komme tilbage til Sundheds- 
udvalget og give mit bud på, også inspireret af 
de to beslutningsforslag, der nu er til debat, om 
hygiejnen er prioriteret hårdt nok, kontant nok. 

Hvis det ikke er tilfældet, så skal vi gøre no- 
get her, for fru Lone Møller har jo ganske ret i 
det, der blev sagt i det forrige indlæg, at der er 
hygiejneproblemer. Det er så også vigtigt at for- 
stå, at de hygiejneproblemer, vi har, ikke har et 
omfang og en dimension, der rækker ud over de 
hygiejneproblemer, man har i andre sammenlig- 
nelige sundhedsvæsener. Det synes jeg altså er 
vigtigt at få sagt, så der ikke står sådan et billede 
tilbage af dansk sundhedsvæsen, som ikke på 
det her punkt er præget af kvalitet. 

Kl. 20.10 
Jeg vil i hvert fald gerne efter nu 9 års radikal- 

socialdemokratisk ledelse være med til at hjælpe 
fru Lone Møller med at nuancere billedet af det 
her fuldstændig nedslidte sundhedsvæsen en 
smule og sige, at målt med denne her alen over- 
tog den nye regering jo et sundhedsvæsen, som 
var absolut konkurrencedygtigt i forhold til, 
hvad man ser i andre lande. 

Formanden: 
Mon ikke vi nu er kommet så langt, at vi skal hø- 
re, hvad ordførerne siger? Hr. Hans Andersen. 

Hans Andersen (V): 
Med dette forslag lægges der op til, at der indfø- 
res en såkaldt smiley-ordning for hygiejnestan- 
darden på sygehusene på samme måde, som vi 
kender det fra fødevarebutikker, restauranter 
m.v. Statens Serum Institut skal føre kontrol med 
hygiejne på sygehusene, og borgerne skal have 

en nem adgang til informationerne. Det fremgår 
af Dansk Folkepartis forslag. 

Venstre kan tilslutte sig, at hygiejnestandar- 
den i sygehusvæsenet skal forbedres, at vi skal 
give borgerne en nem adgang til at gøre sig be- 
kendt med hygiejnestandarden på sygehusene, 
men det handler ikke kun om hygiejne. 

Vi skal have større åbenhed og gennemsigtig- 
hed i det danske sundhedsvæsen og dermed of- 
fentliggørelse af data for kvaliteten på områder 
som eksempelvis den kliniske kvalitet, patient- 
sikkerhed, medicinering og antallet af reopera- 
tioner. Derved kan vi kvalificere patienternes 
frie sygehusvalg og synligheden af kvaliteten på 
landets mange sygehusafdelinger. Det kan også 
være med til at fremme en sund konkurrence. 

Venstre ønsker, at vi skal forfølge den hurtig- 
ste og mest effektive model for en bedre syge- 
hushygiejne og vil anbefale, at det er den danske 
kvalitetsmodel fra sundhedsvæsenet, der fortsat 
bliver rammen for en landsdækkende kvalitets- 
model, samtidig med at vi skaber mulighed for, 
at patienterne får kvalitetsoplysninger om sund- 
hedsvæsenet. 

Venstre vil dermed gerne tilkendegive, at vi 
støtter udarbejdelsen af et debatoplæg, der kan 
medvirke til at styrke vores viden om, hvordan 
vi bedst muligt kan sikre, at patienterne møder 
et åbent og gennemsigtigt sundhedsvæsen. 

Dansk Folkeparti foreslår, at Statens Serum 
Institut skal føre løbende og ekstern kontrol 
med hygiejnestandarden på sygehusene med 
udgangspunkt i centralt fastsatte regler om kon- 
trolrapporter: Dansk Standards hygiejnestan- 
dard. 

Venstre er enig i, at vi skal have effektive in- 
strumenter til at styrke sygehushygiejnen. I be- 
skrivelsen af Den Danske Kvalitetsmodel for 
Sundhedsvæsenet sker der en central fastsættel- 
se af kvalitetsstandarder, og det ønsker vi at for- 
følge. 

Målet er således at gennemføre en kvalitets- 
model, som sikrer en bedre kvalitet på strategisk 
vigtige områder, og at offentliggørelse sker på 
en sådan måde, at borgerne på en praktisk, for- 
ståelig måde kan få en vurdering af det enkelte 
sygehus, f.eks. i form at et stjernesystem. 

Så Venstre ser hermed frem til en tilbagemel- 
ding fra indenrigs- og sundhedsministeren med 
status for arbejdet med kvalitetsmodellen inden 
årets udgang og vil gerne støtte målsætningen 
om, at der i 2005 offentliggøres relevante og på- 
lidelige mål for kvaliteten på landets sygehuse. 


